
947.102.011 

Liechtensteinisches Landesgesetzblatt 
Jahrgang 2020 Nr. 466 ausgegeben am 18. Dezember 2020 

 

Verordnung 
vom 15. Dezember 2020 

über die Anpassung von Verordnungen in 
Zusammenhang mit der Abschaffung der 

EWR-Rechtssammlung 

Aufgrund von Art. 3 und 8 des Gesetzes vom 22. März 1995 über die 
Umsetzung und Kundmachung der EWR-Rechtsvorschriften, LGBl. 1995 
Nr. 99, verordnet die Regierung: 

Art. 1 

Abänderung bisherigen Rechts 

1) Die bisherige Wortfolge "in der EWR-Rechtssammlung" ist durch 
die Wortfolge "im Amtsblatt der Europäischen Union1" zu ersetzen in: 
1. Art. 5 Abs. 1 der Verordnung vom 16. April 1996 über den Verkehr 

mit Motorfahrzeugen im Europäischen Wirtschaftsraum, LGBl. 1996 
Nr. 54; 

2. Art. 5 Abs. 1 der Verordnung vom 16. April 1996 über den Verkehr 
mit land- und forstwirtschaftlichen Zugmaschinen im Europäischen 
Wirtschaftsraum, LGBl. 1996 Nr. 53; 

3. Art. 5 Abs. 1 der Verordnung vom 6. Juni 1995 über die Bescheini-
gung und Kennzeichnung von Drahtseilen, Ketten und Lasthaken im 
Europäischen Wirtschaftsraum, LGBl. 1995 Nr. 161; 

4. Art. 5 Abs. 1 der Verordnung vom 9. Mai 1995 über den Verkehr mit 
Hebezeugen und Fördergeräten im Europäischen Wirtschaftsraum, 
LGBl. 1995 Nr. 137; 

 
1 www.eur-lex.europa.eu 



2 

5. Art. 5 Abs. 1 der Verordnung vom 6. Juni 1995 über die Angabe des 
Verbrauchs an Energie und anderen Ressourcen durch Haushaltsge-
räte im Europäischen Wirtschaftsraum, LGBl. 1995 Nr. 163; 

6. Art. 5 Abs. 1 der Verordnung vom 6. Juni 1995 betreffend Angaben 
über die Geräuschemission von Haushaltsgeräten im Europäischen 
Wirtschaftsraum, LGBl. 1995 Nr. 162; 

7. Art. 5 Abs. 1 der Verordnung vom 6. Juni 1995 über den Verkehr 
mit Warmwasserheizkesseln im Europäischen Wirtschaftsraum, 
LGBl. 1995 Nr. 164; 

8. Art. 5 Abs. 1 der Verordnung vom 6. Juni 1995 über den Verkehr 
mit Gasverbrauchseinrichtungen im Europäischen Wirtschaftsraum, 
LGBl. 1995 Nr. 165; 

9. Art. 5 Abs. 1 der Verordnung vom 9. Juli 2002 über den Verkehr von 
zur Verwendung im Freien vorgesehenen Geräten und Maschinen im 
Europäischen Wirtschaftsraum, LGBl. 2002 Nr. 101; 

10. Art. 5 Abs. 1 der Verordnung vom 9. Mai 1995 über den Verkehr mit 
Aerosolpackungen im Europäischen Wirtschaftsraum, LGBl. 1995 
Nr. 144; 

11. Art. 5 Abs. 1 der Verordnung vom 9. Mai 1995 über den Verkehr mit 
Druckbehältern im Europäischen Wirtschaftsraum, LGBl. 1995 Nr. 
141; 

12. Art. 5 Abs. 1 der Verordnung vom 9. Mai 1995 über den Verkehr mit 
einfachen Druckbehältern im Europäischen Wirtschaftsraum, LGBl. 
1995 Nr. 142; 

13. Art. 5 Abs. 1 der Verordnung vom 12. Januar 1999 über den Verkehr 
mit Druckgeräten im Europäischen Wirtschaftsraum, LGBl. 1999 
Nr. 15; 

14. Art. 5 Abs. 1 der Verordnung vom 9. Mai 1995 über den Verkehr mit 
Messgeräten im Europäischen Wirtschaftsraum, LGBl. 1995 Nr. 136; 

15. Art. 5 Abs. 1 der Verordnung vom 9. Mai 1995 über den Verkehr mit 
elektrischen Betriebsmitteln im Europäischen Wirtschaftsraum, 
LGBl. 1995 Nr. 143; 

16. Art. 5 Abs. 1 der Verordnung vom 9. Mai 1995 über die elektromag-
netische Verträglichkeit von Geräten im Europäischen Wirtschafts-
raum, LGBl. 1995 Nr. 155; 

17. Art. 5 Abs. 1 der Verordnung vom 4. Juni 1996 über den Verkehr 
mit aktiven implantierbaren medizinischen Geräten und Medizin-
produkten im Europäischen Wirtschaftsraum, LGBl. 1996 Nr. 86; 



3 

18. Art. 5 Abs. 1 der Verordnung vom 1. Oktober 1996 über den Ver-
kehr mit Textilien im Europäischen Wirtschaftsraum, LGBl. 1996 
Nr. 169; 

19. Art. 5 Abs. 1 der Verordnung vom 2. Mai 1995 über den Verkehr mit 
Düngemitteln im Europäischen Wirtschaftsraum, LGBl. 1995 Nr. 128; 

20. Art. 5 Abs. 1 der Verordnung vom 2. Mai 1995 über den Verkehr mit 
gefährlichen Stoffen im Europäischen Wirtschaftsraum, LGBl. 1995 
Nr. 132; 

21. Art. 5 Abs. 1 der Verordnung vom 2. Mai 1995 über den Verkehr mit 
Kosmetika im Europäischen Wirtschaftsraum, LGBl. 1995 Nr. 129; 

22. Art. 5 Abs. 1 der Verordnung vom 16. August 2006 über den Ver-
kehr mit Farben und Lacken im Europäischen Wirtschaftsraum, 
LGBl. 2006 Nr. 173; 

23. Art. 6 Abs. 1 der Verordnung vom 19. September 2017 über den 
Verkehr mit Funkanlagen im Europäischen Wirtschaftsraum, LGBl. 
2017 Nr. 254; 

24. Art. 5 Abs. 1 der Verordnung vom 16. April 1996 über die Kenn-
zeichnung von Materialien für die Hauptbestandteile von Schuher-
zeugnissen zum Verkauf an den Verbraucher im Europäischen Wirt-
schaftsraum, LGBl. 1996 Nr. 55; 

25. Art. 5 Abs. 1 der Verordnung vom 7. Juli 1998 über den Verkehr mit 
Kristallglas im Europäischen Wirtschaftsraum, LGBl. 1998 Nr. 126; 

26. Art. 5 Abs. 1 der Verordnung vom 9. Mai 1995 über den Verkehr mit 
Bauprodukten im Europäischen Wirtschaftsraum, LGBl. 1995 
Nr. 138; 

27. Art. 5 Abs. 1 der Verordnung vom 9. Mai 1995 über den Verkehr mit 
persönlichen Schutzausrüstungen im Europäischen Wirtschaftsraum, 
LGBl. 1995 Nr. 140; 

28. Art. 5 Abs. 1 der Verordnung vom 19. Februar 1996 über den Ver-
kehr mit Spielzeugen im Europäischen Wirtschaftsraum, LGBl. 1996 
Nr. 35; 

29. Art. 5 Abs. 1 der Verordnung vom 9. Mai 1995 über den Verkehr mit 
Maschinen im Europäischen Wirtschaftsraum, LGBl. 1995 Nr. 145; 

30. Art. 5 Abs. 1 der Verordnung vom 2. Mai 1995 über den Verkehr mit 
Tabakerzeugnissen im Europäischen Wirtschaftsraum, LGBl. 1995 
Nr. 131; 

31. Art. 6 Abs. 1 der Verordnung vom 30. November 2010 über den 
Verkehr mit pyrotechnischen Gegenständen im Europäischen Wirt-
schaftsraum, LGBl. 2012 Nr. 329; 



4 

32. Art. 5 Abs. 1 der Verordnung vom 14. November 2000 über den 
Verkehr mit In-vitro-Diagnostika im Europäischen Wirtschafts-
raum, LGBl. 2000 Nr. 225; 

33. Art. 5 Abs. 1 der Verordnung vom 19. Februar 1996 über den Ver-
kehr mit Sportbooten im Europäischen Wirtschaftsraum, LGBl. 1996 
Nr. 33; 

34. Art. 6 Abs. 1 der Verordnung vom 23. Oktober 2018 über den Ver-
kehr mit Schiffsausrüstung im Europäischen Wirtschaftsraum, LGBl. 
2018 Nr. 206; 

35. Art. 5 Abs. 1 der Verordnung vom 27. August 1996 über den Ver-
kehr mit Filmen im Europäischen Wirtschaftsraum, LGBl. 1996 
Nr. 141; 

36. Art. 3 Abs. 3 der Verordnung vom 16. Juli 1996 über die technischen 
Anforderungen an Strassenfahrzeuge (VTS), LGBl. 1996 Nr. 143; 

37. Ziff. 2.2 der Verordnung vom 17. September 1996 über technische 
Anforderungen an Transportmotorwagen und deren Anhänger 
(TAFV 1), LGBl. 1996 Nr. 149; 

38. Art. 4 Abs. 3 der Verordnung vom 14. November 2017 über techni-
sche Anforderungen an Traktoren und deren Anhänger (TAFV 2), 
LGBl. 2017 Nr. 312; 

39. Art. 4 Abs. 3 der Verordnung vom 14. November 2017 über die 
Anerkennung von EU-Genehmigungen und über technische Anfor-
derungen an Motorräder, Leicht-, Klein- und dreirädrige Motor-
fahrzeuge sowie Motorfahrräder (TAFV 3), LGBl. 2017 Nr. 313; 

40. Art. 1 Abs. 2 der Verordnung vom 12. August 1997 über die Ver-
wendung von Mietfahrzeugen im Güterkraftverkehr, LGBl. 1997 
Nr. 163; 

41. Art. 4 Abs. 3 der Verordnung vom 3. März 1998 über den Transport 
gefährlicher Güter auf der Strasse (VTGGS), LGBl. 1998 Nr. 57; 

42. Art. 4 Abs. 1 der Gewässerschutzverordnung (GSchV) vom 18. Ja-
nuar 2017, LGBl. 2017 Nr. 12; 

43. Art. 2 Abs. 3 der Verordnung vom 26. August 1997 über Verpa-
ckungen und Verpackungsabfälle, LGBl. 1997 Nr. 166; 

44. Art. 4 Abs. 3 der Verordnung vom 6. Juli 2004 über die Abgabe, die 
Rücknahme und die Entsorgung von Altfahrzeugen (Altfahrzeug-
verordnung, AFV), LGBl. 2004 Nr. 153.  

2) Die in den Anlagen der Verordnungen nach Abs. 1 aufgeführte 
Fussnote 1 (mit Bezugnahme auf die EWR-Rechtssammlung) wird ge-
strichen. 



5 

3) Art. 4 Abs. 4 und Art. 5 der Verordnung vom 14. Mai 1996 über 
den Verkehr mit Explosivstoffen im Europäischen Wirtschaftsraum, 
LGBl. 1996 Nr. 74, werden aufgehoben und folgender Art. 4 Abs. 3 
hinzugefügt "Der vollständige Wortlaut des Rechtsakts nach Abs. 1 ist 
im Amtsblatt der Europäischen Union2 kundgemacht.". 

4) Art. 5 Abs. 4 der Verordnung vom 2. April 2002 über die Energie-
effizienzanforderungen an elektrische Geräte im Europäischen Wirt-
schaftsraum, LGBl. 2002 Nr. 44, lautet neu "Der vollständige Wortlaut 
der EWR-Rechtsvorschriften, auf die in dieser Verordnung verwiesen 
wird, ist im Amtsblatt der Europäischen Union3 kundgemacht.". 

5) In Art. 3 der Verordnung vom 16. Juni 1998 über die Sicherheit 
und den Gesundheitsschutz der Arbeitnehmer am Arbeitsplatz, LGBl. 
1998 Nr. 111, wird folgender Abs. 4 hinzugefügt "Der vollständige 
Wortlaut der in der Anlage enthaltenen Rechtsakte ist im Amtsblatt der 
Europäischen Union4 kundgemacht.". 

6) Art. 3 Abs. 4 der Verordnung vom 9. April 2002 über die Archi-
tekten und andere qualifizierte Berufe im Bereich des Bauwesens (Bau-
wesen-Berufe-Verordnung; BWBV), LGBl. 2002 Nr. 47, lautet neu "Der 
vollständige Wortlaut der EWR-Rechtsvorschriften, auf die in dieser 
Verordnung verwiesen wird, ist im Amtsblatt der Europäischen Union5 
kundgemacht.". 

7) In Anhang 4 der Verordnung vom 6. August 1996 über die Akkre-
ditierung und Notifizierung, LGBl. 1996 Nr. 135, lautet die Fussnote 
neu "Die gültige Fassung dieses Anhanges und der in diesem Anhang 
aufgeführten Rechtsakte ergibt sich aus der Kundmachung der Beschlüsse 
des Gemeinsamen EWR-Ausschusses im Liechtensteinischen Landesge-
setzblatt nach Art. 3 Bst. k des Kundmachungsgesetzes; der vollständige 
Wortlaut der Rechtsakte ist im Amtsblatt der Europäischen Union6 
kundgemacht.". 

 
2 www.eur-lex.europa.eu 
3 www.eur-lex.europa.eu 
4 www.eur-lex.europa.eu 
5 www.eur-lex.europa.eu 
6 www.eur-lex.europa.eu 



6 

Art. 2 

Inkrafttreten 

Diese Verordnung tritt am 1. Februar 2021 in Kraft. 

Fürstliche Regierung: 
gez. Adrian Hasler 
Fürstlicher Regierungschef 


		info@rdr.llv.li
	2020-12-16T20:19:43+0100
	Vaduz
	Liechtensteinische Landesverwaltung Sig 0001




